- 1 -

山田中学校・東児中学校 再編準備委員会 第４回総務部会 会議録（要点筆記）

１ 開会

２ 議事（要綱第８条に基づき、南條部会長が議事進行を行う。）
  （１）「校歌」について

 ■ 日 時 令和７年 11 月 5 日（水）18:25～18:40
 ■ 場 所 東児中学校 図書室
 ■ 出席者 ○部会委員 

 南條亜衣子部会長 難波くるみ副部会長 三宅智美委員 奥仁美委員 
飯沼佳代委員 渡部利枝委員 松岡栄治委員 大山都委員 石原路子委
員

 （欠席者：一守行将委員 合田優子委員）
○事務局
 学校再編推進課参事 清山智保、主査 久富香

 ■ 傍聴者 なし

 部会長：

事務局：

部会長：

事務局：

部会長：
委 員：
委 員：
事務局：

部会長：

事務局から説明をお願いする。
▶作詞作曲家について
前回の協議のとおり、地元ゆかりの作詞作曲家の方に依頼し、快諾いただ

いた。令和８年の 10 月末、遅くとも 11 月末までには校歌の制作と音源等を
納品してもらう依頼をしている。今後は総務部会に進捗状況を報告させても
らう。

事務局からの報告に質問等があるか。
（質問等なし）
▶校歌フレーズ募集要項（案）について

 【資料１】により説明
前回、校歌の歌詞の制作について方針を説明したところであるが、宇野・

玉・日比中学校の方では、「歌詞に入れたい言葉・フレーズ」を「再編に関連
する小学校 4 年生から中学校３年生まで」で「1 人 1 点まで」、「文字数の制
限は、なし」として、公募することとなった。山田・東児中学校も同じよう
にする方向で募集要項（案）を作成した。内容を協議してもらいたい。

事務局の説明に、意見等はあるか。
募集の際、教育目標など学校の特色は、表記しないか。

 小学生向けのチラシは作成するのか。中学生も同じでよいと思う。
 児童生徒向けのチラシを作成する予定である。その中に教育目標などを盛
り込むことも考えられる。チラシができたら総務部会の委員に見てもらう。
 要項は案のとおりでよいか。
 （一同異議なし）

- 2 -

  （２）「校章」について

３ 閉会

 部会長：
事務局：

部会長：

 今後の校歌制作のスケジュールはどうなっているか。
 校名が正式に決定したら、年明けから約 1 ヶ月をかけフレーズ募集してい
く予定である。
 応募があったものを整理して改めて総務部会に報告した後、ホームページ
に公開し、同時に作詞作曲家にフレーズを提供する予定である。

その他に意見や質問があるか。
（意見・質問等なし）

 部会長：
事務局：

部会長：
委 員：
事務局：
部会長：

部会長：

部会長：

校章募集について事務局から説明をお願いする。
【資料２】により説明
 前回確認してもらった内容で「校章デザイン募集要項（案）」を作成した。
内容について、協議していただきたい。
 また、選定方法については、これまでの協議の結果、学校名と同様に第一
次選定～第三次選定を実施する予定となっているが、選定方法の詳細につい
ては、次回以降に協議してもらう予定である。補足であるが、宇野・玉・日
比中学校の総務部会では、電子データのファイル形式について、今後の流れ
を想定して、加工しやすいものにしてはどうかとの意見があった。この部分の
記載の仕方については、事務局に一任してもらっている。山田・東児中学校
の要項（案）も同様にしたいと考えている。
 要項（案）について、意見等があるか。
 宇野・玉・日比中学校の募集と同じタイミングで実施するのか。
 募集は別々に実施するが、タイミングは同じにする予定である。
 それでは、ファイル形式の表記は事務局に一任し、正式な要項としてよい
か。
  （一同異議なし）
 最後にその他協議しておくべき内容があれば意見をいただきたい。
  （意見なし）
 それでは、協議はこれで終了する。